
  

 

 
 
     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la chiamata 

di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 – Endocrinologia, 
nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere e SSD 
MED/49 – Scienze tecniche dietetiche applicate 

 
 
 
Titolo: VII/1 
Fascicolo: 23.3/2019 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima 
e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 34944 rep. n. 
1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 32112 rep. n. 799/2020 del 12 marzo 2020 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – 
IV Serie speciale del 14 aprile 2020 n. 30 e con cui è stata indetta la procedura di selezione per la chiamata 
di n. 3 Professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 61172 rep. n. 1620/2020 del 15 giugno 2020, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 16 
giugno 2020, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
VISTO il D.R. prot. n. 46035 rep. n. 1180/2020 del 28 aprile 2020, pubblicato all'Albo ufficiale di Ateneo in data 
29 aprile 2020, con il quale sono state disposte le misure straordinarie per il deposito degli atti delle procedure 
di reclutamento di personale docente a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID –19; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno parte 
integrante i giudizi collegiali espressi sul candidato, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori svolti; 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la chiamata 
di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010 per il Settore 
concorsuale 06/D2 – Endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione e del benessere e SSD MED/49 
– Scienze tecniche dietetiche applicate presso il Dipartimento di Sanità pubblica, medicina sperimentale e 
forense. 

 
Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 

posto è: 
 

1) prof.ssa Hellas Cena 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno successivo alla 
data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

 (documento firmato digitalmente) 

LB/PM/SG/ar 





 1 

 PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA AI 
SENSI DELL’ART.18 COMMA 1 DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 – 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE E SSD 
MED/49 – SCIENZE TECNICHE DIETETICHE APPLICATE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SANITÀ 
PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E FORENSE- INDETTA CON D.R. PROT. N. 32112 REP. N. 
799/2020 DEL 12 MARZO 2020, IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. IV SERIE 
SPECIALE N. 30 DEL 14 APRILE 2020 
  

 

RELAZIONE FINALE 

 

Il giorno 9 settembre alle ore 15.30 si è riunita in via telematica la 

Commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 

 

Prof.ssa Anna Tagliabue Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  

Prof.ssa Patrizia Riso Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano  

Prof. Antonino De Lorenzo Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata” 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 

riunioni iniziando i lavori il 16 luglio 2020 e concludendoli il 9 settembre 2020. 

 

Nella prima riunione del 16 luglio 2020 la Commissione ha immediatamente 

provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Antonino De Lorenzo e 

del Segretario, nella persona della Prof.ssa Anna Tagliabue. 

 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di selezione, il 

cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV Serie Speciale – n. 30 del 14 aprile 2020 

nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della 

procedura stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità 

entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 

n.1172) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., 

nonché delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, 

n.165 e s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

     La Commissione ha predeterminato i criteri, di seguito riportati, per procedere 

alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta 

successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l’attività didattica svolta, il 

possesso delle competenze linguistiche e l’attività assistenziale, nonché le eventuali 

lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato da parte di 

esperti italiani o stranieri esterni all’Università di Pavia, al fine di verificare 

l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 

 

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 

all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 

Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 

riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 

 

Per la valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli 

studenti:  

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;  

b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti 

dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti; 

c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;  



 2 

d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle 

esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla 

predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di 

dottorato.  

 

Per la valutazione dell'attività di ricerca scientifica:  

a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 

b) conseguimento della titolarità di brevetti; 

c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali; 

d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 

di ricerca.  

 

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:  

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 

pubblicazione;  

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario 

da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 

correlate;  

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua 

diffusione all'interno della comunità scientifica;  

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità 

scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato 

nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;  

e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le 

commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio 

della valutazione:  

1) numero totale delle citazioni;  

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  

3) "impact factor" totale;  

4) "impact factor" medio per pubblicazione; 

5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della 

produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).   

 

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 

e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

 

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 9 settembre 2020 alle ore 10.30 

in via telematica per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 

dell’attività didattica svolta, dell’accertamento delle competenze linguistiche e 

dell’attività assistenziale, nonché delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate 

sull’attività scientifica presentate da ciascun candidato.  

 

La Commissione, informata dal Responsabile del Servizio carriere e concorsi del 

Personale di Ateneo e rapporti con il servizio Sanitario Nazionale con nota prot. n. 

63056 del 18 giugno 2020 che per la procedura è pervenuta n. 1 candidatura, ha 

deciso di ammettere il candidato a svolgere il seminario scientifico e di fissare la data 

del seminario il giorno 9 settembre 2020 alle ore 14.  

 

 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i 

criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo.  

 



 3 

 Nella seduta del 9 settembre 2020 alle ore 10.30 la Commissione ha accertato 

che i criteri fissati nella precedente riunione siano stati resi pubblici per almeno cinque 

giorni, si è collegata alla Piattaforma Informatica PICA ha  preso visione del 

nominativo del candidato e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di 

parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con il candidato stesso, e la non 

sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51  e 52 del  c.p.c . 

    La Commissione ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 

 

 Hellas Cena 

 

     La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dalla 

candidata e ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo 

indicato nel bando. 

 

     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 

preliminare del 16 luglio 2020. 

 

     La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, ha valutato tutte le 

pubblicazioni presentate dalla candidata. 

 

     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati dalla candidata, in base ai 

criteri individuati nella prima seduta e delle lettere di presentazione pro-veritate 

sull’attività scientifica. 

 

     Al termine della disamina la Commissione ha formulato il giudizio collegiale sulla 

base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, 

dell’accertamento delle competenze linguistiche, e dell’attività assistenziale, nonché di 

eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull’attività scientifica del candidato 

(Allegato 1 – Verbale 2). 

Al termine della valutazione la Commissione ha confermato il nominativo della 

candidata chiamata a svolgere il seminario: 

1) Hellas Cena 

 

     Alle ore 11.30 la seduta è stata sciolta e la Commissione unanime ha deciso di 

aggiornare i lavori alle ore 14 dello stesso giorno per lo svolgimento del seminario. 

 

In base al D.R. prot. n. 46704 rep. n. 1210/2020 del 30 aprile 2020 e previa 

comunicazione del Servizio, il seminario si è svolto in modalità telematica.  

 

     Nella seduta del 9 settembre 2020 alle ore 14 la Commissione, collegata sulla 

piattaforma “Zoom”, secondo le modalità comunicate con nota prot. n. 93931 del 3 

settembre 2020 si è riunita per procedere allo svolgimento del seminario, seguito da 

discussione, sulla tematica di ricerca comunicata dalla candidata. 

            

Si è presentata l’unica candidata Hellas Cena, collegata telematicamente sulla  

piattaforma “Zoom”, di cui è stata accertata l’identità personale mediante l’esibizione 

dello stesso documento di identità allegato alla domanda di partecipazione alla 

procedura. 

 

 La candidata ha confermato di prestare il proprio consenso allo svolgimento del 

seminario in modalità telematica. 

 



 4 

Il candidato Hellas Cena ha svolto il seminario sulla seguente tematica di ricerca: 

"Diet, nutrition and the prevention of excess weight gain and obesity in women of 

childbearing age" 

 

Al termine della prova la Commissione ha formulato, dopo adeguata valutazione, un 

giudizio collegiale sul seminario scientifico svolto (Allegato 1 – Verbale 3). 

 

     La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’ unanimità, 

sulla base dei giudizi collegiali espressi ha ritenuto la candidata qualificata a svolgere 

le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e 

raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con 

l’apposizione della firma della Prof.ssa Anna Tagliabue sui lembi di chiusura.  

 

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali 

costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei 

lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederà, 

dopo l’approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione sul sito 

dell’Università. 

 

La seduta è tolta alle ore 16.00 

  

Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto dal Prof. 

Anna Tagliabue e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli 

altri componenti della Commissione. 

 

Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

Il verbale in formato .doc dovrà essere inserito inoltre su PICA, a completamento 

della procedura informatica.  

 

Pavia, 9 settembre 2020 

 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Antonino De Lorenzo Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata” Presidente 

 

Prof.ssa Anna Tagliabue Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

Segretario  

 

Prof.ssa Patrizia Riso Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

Componente  

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 

  

 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA AI SENSI 
DELL’ART.18 COMMA 1 DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 – ENDOCRINOLOGIA, 
NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE E SSD MED/49 – SCIENZE TECNICHE 
DIETETICHE APPLICATE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E 
FORENSE- INDETTA CON D.R. PROT. N. 32112 REP. N. 799/2020 DEL 12 MARZO 2020, IL CUI AVVISO È 
STATO PUBBLICATO NELLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 30 DEL 14 APRILE 2020 

 

 

 

 

Il sottoscritto ANTONINO DE LORENZO componente della  Commissione della procedura di 

selezione per la chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della 

Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 – ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE 

DELLA ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE E SSD MED/49 – SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 

APPLICATE,  presso il DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E 

FORENSE  dell'università di Pavia, avendo partecipato alle  riunioni della Commissione tenutesi 

il 9 settembre 2020 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere 

i relativi verbali.  

 

 

Roma, 9 settembre 2020      

 

        ANTONINO DE LORENZO 

                         

 
                                                                                 Originale firmato conservato agli atti 



 

  

 
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI SECONDA FASCIA AI SENSI 
DELL’ART.18 COMMA 1 DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 – ENDOCRINOLOGIA, 
NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE E SSD MED/49 – SCIENZE TECNICHE 
DIETETICHE APPLICATE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E 
FORENSE- INDETTA CON D.R. PROT. N. 32112 REP. N. 799/2020 DEL 12 MARZO 2020, IL CUI AVVISO È 
STATO PUBBLICATO NELLA G.U. IV SERIE SPECIALE N. 30 DEL 14 APRILE 2020 

 

 

 

 

"Il sottoscritto Patrizia Riso componente della  Commissione della procedura di selezione per la 

chiamata di n.1 Professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010 

per il Settore concorsuale 06/D2 – ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA 

ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE E SSD MED/49 – SCIENZE TECNICHE DIETETICHE 

APPLICATE,  presso il DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA, MEDICINA SPERIMENTALE E 

FORENSE  dell'università di Pavia, avendo partecipato alle  riunioni della Commissione tenutesi 

il 9 settembre 2020 in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di sottoscrivere 

i relativi verbali.  

 

 

Milano, 9 settembre 2020      

 

                 Patrizia Riso 

                         

 
                                                                                 Originale firmato conservato agli atti 



ALLEGATO 1 Verbale 2 Giudizio collegiale 

 

La Dott.ssa  Hellas Cena  ricopre il ruolo di ricercatore confermato dal 2004 presso l’Unità di Scienza 

dell’Alimentazione del Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense (DSPMSF) 

dell’Università degli Studi di Pavia. In precedenza  in servizio come Funzionario Tecnico dal 1990 presso 

Istituto di Scienze Sanitarie Applicate ( attuale DSPMSF) I titoli presentati dalla candidata documentano oltre 

al possesso della Laurea con Lode in Medicina, il titolo di Diploma di Specializzazione in Scienza 

dell’Alimentazione – indirizzo Nutrizione Clinica entrambi conseguiti con Lode presso l’Università degli 

Studi di Pavia rispettivamente nel 1988 e 1992. 

 

  Vista l’attività didattica dichiarata dalla candidata, la Commissione valuta positivamente sia il carico 

didattico che la continuità temporale. La candidata è stata titolare di docenze a partire dall’anno accademico 

2004 .  Risulta attualmente titolare di insegnamenti afferenti al Corso di Laurea Triennale in Dietistica, 

Ostetricia, Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia Golgi  e Harvey  oltre a vari corsi presso 

Scuole di Specializzazioni e corsi Master. 

 

La Dott.ssa Cena presenta una consistente attività di ricerca comprendente diverse tematiche attinenti 

la Dietetica e la Nutrizione Clinica evidenziata dai numerosi progetti condotti in collaborazione con istituzioni 

scientifiche italiane e straniere. In particolare si è occupata di  nutrizione e alimentazione sostenibile in età 

fertile ed evolutiva oltre che di nutrizione clinica e preventiva delle principali patologie croniche non 

trasmissibili. Nel 2015 ha partecipato al programma di scambio Università Pavia-Boston ed è stata ospitata 

presso Università Harvard a Boston come Visiting Professor da ottobre 2015 al gennaio 2016, dove ha condotto 

attività di ricerca riguardanti "Microbioma e nutrizione pediatrica" con il team di ricerca presso la Division of 

Gastroenterology and Nutrition and General Academic Pediatrics – MassGeneral Hospital for Children 

all'Università di Harvard. 

 

 Attualmente è PI dell’Unità Operativa di Dietetica in  diversi progetti e, in particolare dal 2017 del 

progetto : “Sistemi Alimentari e Sviluppo Sostenibile - Creare sinergie tra ricerca e processi internazionali e 

Africani” (SASS) Finanziamento: Ministero dell’Università e della Ricerca (FISR - Fondo integrativo speciale 

per la ricerca (FISR) e del progetto Food Social Sensor Network (Food NET). Finanziamento: vincitore dei 

Progetti Università-Regione Lombardia 2017. Dal 2018 è coordinatore del progetto Composizione del 

microbiota infantile in relazione allo stile di vita: studio pilota e co-coordinatore del progetto HOLISTIC 

(Habits, Orthorexia nervosa and LIfestyle in university Students) Coordinato da University of Split (Split) su 

fondi ERASMUS 

 

 La candidata ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni organizzati e patrocinati da 

Società Scientifiche Nazionali e Internazionali. Ha ottenuto tre  Best Poster Awards ed è risultata  Vincitore 

Inroad come proponente Progetto Horizon 2020 per l’anno 2018 (HORIZON 2020 Call "Better Health and 

care, economic growth and sustainable health systems").   

 

Dei 20 lavori presentati per il concorso 8 sono articoli originali, 2 sono case reports e 10 sono reviews. 

Tutti lavori sono pubblicati su riviste di buon livello se rapportate al settore scientifico di riferimento. L’Impact 

Factor totale delle 20 pubblicazioni presentate è 62 con IF medio per pubblicazione di 3,1. Il contributo della 

candidata è evidente dalla posizione preminente come autore. Per quanto riguarda la valutazione complessiva 

della produzione scientifica, la candidata dichiara di possedere i seguenti indicatori H-index di 16 con 733 

citazioni totali (Fonte: Scopus ), parametri che denotano una ottima consistenza e intensità  

 

L’attività scientifica globale della candidata è supportata dall’apprezzamento  di eminenti colleghi 

scienziati del settore prof. JE Blundell – School of Psychology – University of Leeds e Dr Ronette Lategan-

Potgieter, Department of Health Sciences - Stetson Unversity.  

 

La candidata è socio fondatore della sezione Lombardia della SIO e Vicepresidente dell’Associazione 

Nazionale Italiana Specialisti in Scienza dell’Alimentazione (ANSISA).  

 



Revisore di numerose riviste scientifiche e dall’anno 2013 fa parte del Comitato Scientifico Editoriale 

della rivista “Current Nutrition & Food Science”, Bentham Science publishers. ISSN: 2212-3881 (Online) 

ISSN: 1573-4013 (Print). 

 
Nell’Anno 2016 viene nominata membro della Scientific Experts Committee per la valutazione dei 

Progetti "Biomarkers for Nutrition and Health" nell’ambito dei Progetti Europei ERA-Net ERA-HDHL. 
 

Il primo Ottobre 2019 ha ricevuto l’incarico di Pro Rettore alla Terza Missione, Università degli Studi 

di Pavia. 

 

La candidata ha svolto attività assistenziale presso diverse istituzioni pubbliche e private e dall’ottobre 

2018 è nominata Responsabile del Servizio di Dietetica e Nutrizione Clinica dell’Unità di Medicina Interna e 

Endocrinologia della fondazione Maugeri di Pavia. 

 
 La candidata ha ottima conoscenza della lingua inglese certificata dal CV presentato 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 



ALLEGATO 1 verbale 3 

La candidata ha svolto un seminario dal titolo "Diet, nutrition and the prevention of 

excess weight gain and obesity in women of childbearing age". La candidata ha esposto 

la relazione con eccellente chiarezza dimostrando competenza nel campo della Scienza 

dell’Alimentazione e in particolare nell’ambito della nutrizione in età fertile e 

prevenzione dell’obesità. Eccellente è anche stata l’organizzazione della presentazione 

e la padronanza della lingua inglese utilizzata nella parte conclusiva della 

presentazione. 

  

 

Originale firmato conservato agli atti 

  

 

  




